re. Federico II decretò che l'amministrazione dei "benefici vacanti" non fosse più esercitata dai baiuli regi - in genere colpevoli di irregolarità amministrative - ma da tre procuratori laici, o ecclesiastici, scelti dall'autorità temporale tra gli uomini più fedeli ed affidabili della diocesi. Durante la vacanza dell'ufficio, i tre *procuratores* avrebbero provveduto alla manutenzione, restauro e conservazione dei beni, delle rendite e dei frutti derivanti dagli stessi. Questi ultimi sarebbero stati conservati integri e consegnati all'ecclesiastico, con il rendiconto, al momento della presa di possesso del beneficio. Tuttavia, nei limiti dello stretto necessario, era consentito ai *tresviri* impiegare tali proventi per le necessità dei pubblici funzionari presenti nella diocesi (*servientes*). Il complesso patrimoniale ecclesiastico usufruiva, poi, di molti privilegi, come l'esenzione dalle imposte e il diritto di asilo. La violazione di quest'ultimo da parte di chiunque, anche pubblico ufficiale, era punito a titolo di lesa maestà, con la morte e la confisca dei beni. Il diritto d'asilo consisteva nel divieto di accedere, da parte della "forza pubblica", all'interno di chiese, santuari, luoghi di culto ed altri fondi ecclesiastici, senza permesso del vescovo competente, anche se si trattava di inseguire e catturare un delinquente, vagabondo o fuggitivo. Al contrario, lo stato impose agli ecclesiastici, al fine di tutelare un elementare diritto di proprietà, la restituzione al *dominus* del servo della gleba, o colono, che, fuggito, aveva trovato rifugio in un luogo sacro:

“Pervenit ad audientiam nostram quod baiuli qui olim statuti fuerant super ecclesiis pastoribus carentibus, ad custodiendas et salvas faciendas res ecclesiarum, quamdiu eisdem de pastoribus provideatur, non ita fideliter et studiose sicut a nostra curia erat iunctum, ipsum servitium peragebant, sed male tractabant et custodiebant res ipsarum ecclesiarum. Verum quia omnes ecclesias regni nostri et specialiter ipsas que pastoribus carent in manu et protectione nostra habemus, nolentes ut res ecclesiarum illarum in aliquo minuantur vel defraudentur, statuimus et sancimus ut deinceps si quis archiepiscopus vel episcopus regni decesserit, rei ipsius ecclesie in custodia et cura trium de melioribus et fidelioribus necnon et sapientioribus personis ipsius ecclesie ad custodiendas et conservandas eas ad opus ecclesie usque dum de pastore in eadem ecclesia provideatur, committantur; tantummodo de redditibus et proventibus ipsius ecclesie ad usum servientium ibidem morantium necessaria rationabiliter serviatur; residuum ab ipsis custodibus ad opus ipsius ecclesie salve et integre custodiatur, donec ibi pastor fuerit constitutus, Constitutio autem in ecclesia pastore, quicquid de rebus et introitibus ipsius ecclesie remanserit, ipsi pastori eorum assignent at ei rationem reddant²⁸”.